
 

COMUNE DI MONTEFINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA “VALFINO”  

Comuni di Arsita, Atri, Bisenti, Castiglione M.R., Castilenti, Elice, Montefino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

  

 Determina 'di Settore n° 11  del 21-11-2020 

 

 
OGGETTO:  

PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ARTT. 58 e 60 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI DI INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA STRADA VAL 

FINO (CONNESSIONE COSTA TERAMANA  PARCO DEL GRAN SASSO) nomina commissione di gara 

 

In data 21-11-2020 , nel proprio ufficio in Montefino  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
I
L
E
N
T
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
6
1
8
 
d
e
l
 
2
3
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o



DETERMINE  AREA LAVORI PUBBLICI IN FORMA ASSOCIATA  Atto n. 11  del  21-11-2020 

Considerato che i Comuni di Arsita, Bisenti, Castiglione M.R. Elice, Montefino, hanno concordato 
di gestire, in forma associata, l’ufficio della predetta centrale di committenza,  
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 39 del 26/11/2015 con la quale il comune di Montefino ha 
approvato lo schema di convenzione  per la costituzione in forma associata della centrale unica di 
committenza  per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture con i comuni di  Arsita, Castiglione 
M.R., Bisenti, Elice; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 41 del 30/11/2015 con la quale il comune di Bisenti ha approvato 
lo schema di convenzione  per la costituzione in forma associata della centrale unica di 
committenza  per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture con i comuni di  Arsita, Castiglione 
M.R., Montefino, Elice; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 27/11/2015 con la quale il comune di Castiglione M.R. ha 
approvato lo schema di convenzione  per la costituzione in forma associata della centrale unica di 
committenza  per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture con i comuni di  Arsita, Bisenti, 
Montefino, Elice; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 37 del 03/12/2015 con la quale il comune di Elice ha approvato lo 
schema di convenzione  per la costituzione in forma associata della centrale unica di committenza  
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture con i comuni di  Arsita, Castiglione M.R., Bisenti, 
Montefino; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 25 del 30/11/2015 con la quale il comune di Arsita ha approvato lo 
schema di convenzione  per la costituzione in forma associata della centrale unica di committenza  
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture con i comuni di  Elice, Castiglione M.R., Bisenti, 
Montefino; 
 
Vista la convenzione sottoscritta   in data 07/12/2015 tra i Comuni di Arsita, Bisenti, Castiglione M. 
R., Elice, Montefino,  per  la gestione associata degli affidamento di lavori, servizi e forniture . 
 
Considerato che il Comune di Montefino ha assunto  il ruolo di Comune capofila; 
 
Vista la richiesta effettuata in data 06/02/2017 dal Comune di Castilenti per l’adesione alla Cuc 
Valfino; 
 
Vista la conferenza dei Sindaci aderenti alla Cuc Valfino i quali all’unanimità hanno accettato 
l’adesione del Comune di Castilenti alla Cuc Valfino; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 24/04/2017 con la quale il comune di Castilenti ha 
approvato lo schema di convenzione  per la costituzione in forma associata della centrale unica di 
committenza  per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture con i comuni di  Elice, Castiglione M.R., 
Bisenti, Montefino, Atri; 
 
Vista la convenzione integrativa sottoscritta in data 03/06/2017 tra i Comuni di Arsita, Bisenti, 
Castiglione M. R., Elice, Montefino, Castilenti   per  la gestione associata degli affidamento di 
lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il decreto del Sindaco del comune di Montefino , prot. 8926 del 21/12/2015 con il quale sono 
stati conferiti al geom. Fausto Chiavetta , le funzioni di responsabile della struttura organizzativa 
operante come centrale unica di Committenza per i comuni Arsita, Bisenti, Castiglione M.R., Elice, 
Montefino; 
 
 
VISTA la determina a contrarre del Comune di Castilenti  n. 105 del 08/10/2020  con la quale si 

stabiliva di eseguire la    PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ARTT. 58 e 60 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
I
L
E
N
T
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
6
1
8
 
d
e
l
 
2
3
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o



DETERMINE  AREA LAVORI PUBBLICI IN FORMA ASSOCIATA  Atto n. 11  del  21-11-2020 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA STRADA VAL 

FINO (CONNESSIONE COSTA TERAMANA – PARCO DEL GRAN SASSO) CUP: I67H16000620001 - CIG: 

84354880EA - CUI: 81000270678201700001 – MEDIANTE PROCEDURA APERTA, ai sensi degli art. 

60 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la determinazione della C.u.c. Valfino con la quale sono state attivate le procedure di gara di 

cui alle premesse  - n. 8 del 12/10/2020; 

Dato atto che la procedura verrà svolta con la procedura telematica mediante la piattaforma: 

https://piattaforma.asmel.eu/gare   

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 06/11/2020 e che pertanto 

si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice 

così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata; 

VISTO l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 (Commissione giudicatrice) ed in particolare i commi 1, 2, 4, 7, e 

12 secondo i quali:  

 

- nelle procedura di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, quando la scelta della 

migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione è 

demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto;  

- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;  

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico 

o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

 - la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;  

- fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione 

continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

Visto l’elenco dei Commissari di gara della Cuc Valfino  aggiornato al 07/09/2020  giuste 

determinazioni n. 17/2018  n. 6/2020 ; 

  

Dato atto che sono state individuate le categorie di soggetti nonché i requisiti specifici dei 
commissari in relazione al settore cui si riferisce e dell'oggetto del contratto da affidare, 
individuando in  n. 20 professionisti selezionati in base ai curricula professionali con criterio di 
rotazione; 
 
Vista l’avviso di selezione pubblica trasmessa in data 09/11/2020 prot. 5482 ai professionisti 
selezionati di cui sopra, con la quale è stato comunicato la data del sorteggio dei n. 3 componenti 
effettivi e dei n. 2 membri supplenti; 
 
Visto il verbale di sorteggio pubblico  in data 12/11/2020 prot. 5531 dal quale si rileva : 
 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
I
L
E
N
T
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
6
1
8
 
d
e
l
 
2
3
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o

https://piattaforma.asmel.eu/gare


DETERMINE  AREA LAVORI PUBBLICI IN FORMA ASSOCIATA  Atto n. 11  del  21-11-2020 

EFFETTIVI 

progressivo Professionista 

1 Arch. DI GUGLIELMO PAOLO 

2 Ing. ORLANDO SANDRO 

3 Ing. RUSSO MICHELE 

SUPPLENTI 

4 Ing. MARONE GIORGIO 

5 Ing. PLESCIA ANTONIO 

 
 

VISTI i curricula dei membri della Commissione, quali, risultanti agli atti istruttori della procedura di 

nomina, si evince che sono esperti in materia, quindi ritenuto di nominare gli stessi come 

componenti della commissione: 

- Presidente, segretario,  Arch. DI GUGLIELMO PAOLO  

- Commissario Ing. ORLANDO SANDRO, esperto; 

- Commissario Ing. RUSSO MICHELE, esperto; 

Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati con la relativa dichiarazione di responsabilità e 
l’autorizzazione prescritta ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001 e  da parte 
degli enti di appartenenza; 
 
Ritenuto di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato alla 
natura e alla durata dell’incarico, al numero delle sedute previste, alla compatibilità della materia 
da esaminare, in Euro 3.000,00 (tremila)  lordi, spese di trasferta incluse, spettanti a ciascun 
componente esterno della commissione, oltre ad oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed 
in quanto dovuti; 
 
Di trasmette il presente atto al comune di Castilenti che provvederà all’assunzione dell’impegno 
della presente spesa, pari a € 9.000,00 omnicomprensivo; 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 

elencati; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
DETERMINA 

1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto di lavori di: PROCEDURA APERTA 

TELEMATICA EX ARTT. 58 e 60 DEL D. LGS. N. 50/2016, per l’affidamento DEI LAVORI DI 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA STRADA VAL FINO 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
I
L
E
N
T
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
6
1
8
 
d
e
l
 
2
3
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


DETERMINE  AREA LAVORI PUBBLICI IN FORMA ASSOCIATA  Atto n. 11  del  21-11-2020 

(CONNESSIONE COSTA TERAMANA – PARCO DEL GRAN SASSO) – valutazione offerta 

tecnica e offerta economica; 

 

2. di nominare componenti della stessa i signori: 

- Presidente,   Arch. DI GUGLIELMO PAOLO  con funzione di segretario verbalizzante; 

- Commissario Ing. ORLANDO SANDRO, esperto; 

- Commissario Ing. RUSSO MICHELE, esperto; 

3. di dare atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di 
appartenenza per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, 
del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
4. di stabilire in Euro 9.000,00 il compenso  complessivo lordo spettante alla commissione, 

spese di trasferte incluse, oltre a oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed in 
quanto dovuti; 
 

5.  di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella 

legge 7 agosto 2012, n. 134; 

6.  di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Castilenti per gli atti consequenziali; 

 
 
 
 

 
 

Montefino, lì  21-11-2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to  FAUSTO CHIAVETTA 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
I
L
E
N
T
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
6
1
8
 
d
e
l
 
2
3
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o


